Ὁ Αἰγεάτης εἶπεν· Καὶ πόσις τρώπῳ ὁ ἀμνὸς ἐν τῇ Α αὐτοῦ βασιλεῖα διαμένει<sup>27</sup> ἐν τῷ σφαγιασθῆναι αὐτὸν καὶ ὑπὸ παντὸς τοῦ λαοῦ, ὡς σὺ ἐφης, βρωθῆναι<sup>28</sup>·  
 Ὁ μακάριος<sup>29</sup> Ἀνδρέας εἶπεν· Εἰ πιστεῖεις ἐξ ὅλης σου τῆς καρδίας, μαθεῖν δυνήσῃς<sup>30</sup>· εἰ δὲ μὴ πιστεῖεις<sup>31</sup>, οὐδέποτε<sup>32</sup> σὺ πρὸς τὴν εἰκόνα τῆς τοιαύτης κατανήσεις ἀληθείας<sup>33</sup>.

Τότε ὀργισθεὶς ὁ Αἰγεάτης ἐκέλευσεν αὐτὸν ἐν φυλακῇ καθειρωθῆναι<sup>34</sup>· ἔνθα ἄντος αὐτοῦ κατακλείσθω. συνῆλθεν πλῆθος λαοῦ πρὸς αὐτὸν σχεδὸν ἀπὸ πάσης τῆς ἐπαρχίας<sup>35</sup> ὥστε τὸν Αἰγεάτην βουλεύσασθαι ἀποκτεῖναι, τὸν δὲ μακάριον Ἀνδρέαν τὸν ἀπόστολον τῶν θυρῶν τῆς φυλακῆς συνθλασθέντων λυτρώσασθαι<sup>36</sup>.

Ὁ δὲ μακάριος<sup>37</sup> Ἀνδρέας τοιοῦτος<sup>38</sup> ῥήμασιν<sup>39</sup> ἐνουθέτησεν<sup>40</sup> λέγων· Μὴ θελήσητε τὴν ἡσυχίαν τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ εἰς στασιώδη καὶ<sup>41</sup> διαβολικὴν ταραχὴν ἐξεγεῖραι<sup>42</sup>. Ὁ γὰρ Κύριός μου παραδοθεὶς<sup>43</sup> μετὰ πάσης μακροθυμίας ἤνεγκεν<sup>44</sup>. Οὐκ ἐφιλονέκησεν, οὐκ ἐκραύησεν<sup>45</sup>, οὐδὲ ἐν ταῖς πλατείαις τις<sup>46</sup> αὐτοῦ κραυγάζοντος ἀκήκοον<sup>47</sup>. Ἔχετε<sup>48</sup> οὖν καὶ ὑμεῖς<sup>49</sup> σωπῆν, ἡσυχίαν καὶ εἰρήνην<sup>50</sup>, καὶ μὴ τὸ ἐμὸν<sup>51</sup> μαρτύριον ἐμποδίσσητε<sup>52</sup>, μᾶλλον δὲ<sup>53</sup> καὶ ὑμᾶς ἑαυτοὺς ὡς ἀθλητὰς τῷ Κυρίῳ προετοιμάσατε<sup>54</sup>, ὅπως τὰς ἀπειλὰς ἀδειλάνθρωπῳ τῇ ψυχῇ<sup>55</sup> νικήσητε, τοὺς δὲ αἰκισμοὺς διὰ τῆς ὑπομονῆς τοῦ σώματος ὑπερβάλητε<sup>56</sup>. Ἡ γὰρ πρόσκαιρος<sup>57</sup> αὕτη πτώσις φοβητέα οὐ τυγχάνει· ἐκείνην χρὴ φοβηθῆναι τὴν τέλος μὴ ἔχουσαν. Ὁ τῶν ἀνθρώπων οὖν φόδος<sup>58</sup> ἔοικώς τινι καπνῷ, ὅστις ἐν ὄσῳ ἀθρόον διεγείρεται, ἀφανίζεται<sup>59</sup>. Καὶ ὀδύνας<sup>60</sup> ἐκείνας C cito animam eijciunt. Illi autem dolores, æterni sunt; ubi est quotidianus fletus, et mugitus, et lu-

Ægeates dixit: Cum sit occisus, et ab omni populo, ut asseris, devoratus, quomodo agnus integer perseverat in regno suo?

Beatus Andreas dixit: Si credideris ex toto corde tuo, discere poteris; si non credideris, penitus tu nunquam ad imaginem hujus veritatis attinges.

Tunc iratus Ægeates jussit eum in carcerem re-trudi. Ubi cum esset clausus, venit ad eum multitudo populi pene ex tota provincia; ita ut Ægeatem vellent occidere, et beatum Andream apostolum fractis januis carceris liberare.

Quos beatus Andreas his verbis admonuit: Nolite B quietem Domini nostri Jesu Christi in seditiosum et diabolicum tumultum excitare. Nam traditus Dominus meus cum omni patientia sustinuit: non contulit, neque clamavit, neque in plateis aliquis eum clamantem audivit. Habete ergo et vos silentium, quietem et pacem: et martyrium meum nolite impedire; sed potius vos ipsos quasi athletas Domini præparate, ut vincatis minas Intrepido animo, plagas autem per tolerantiam corporis superetis. Temporaneum enim hoc exitium non timendum est, sed illud timere oportet quod finem non habet: nam humanus timor fumo similis est; et subito cum excitatus fuerit, evanescit. Et dolores illi sunt formidandi, qui nunquam finiuntur. Isti enim dolores aut leves sunt, et tolerabiles; aut graves sunt, et cito animam eijciunt. Illi autem dolores, æterni sunt; ubi est quotidianus fletus, et mugitus, et lu-